PORTARIA N° 346 DE 03 de junho de 2014.

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da competência que
lhe foi conferida pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio
de 2006, e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40, de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de
dezembro de 2010, do Ministério da Educação, e considerando a Nota Técnica n° 932/2012 -
DIREG/SERES/MEC, constante do Expediente MEC n° 078731.2012-11 resolve:

Art. 1º 1º Ficam reconhecidos os cursos superiores de graduação constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no artigo 10, §7º,
do Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006, alterado pelo Decreto nº 6.303, de 12 de dezembro de 2007.

Art. 2° A Instituição de Educação Superior poderá, no prazo de 60 (sessenta), dias contados da presente
publicação, embargar as informações referentes ao número de vagas, endereço de oferta, denominação e grau
do curso.

§ 1° O embargo citado no caput deverá ser realizado pela Instituição no ambiente do sistema e-MEC, momento
em que deverá ser apresentada justificativa que respalde a atualização cadastral solicitada.

§ 2° A Instituição poderá fazer uso da funcionalidade mencionada no caput para confirmar as informações
referentes aos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§3º A não manifestação da Instituição no prazo mencionado no caput implica a validação automática dos dados
cadastrais dos cursos reconhecidos por esta Portaria.

§4º O embargo citado no caput tem por finalidade promover atualização dos dados do Cadastro e-MEC de
Cursos e Instituições de Educação Superior, não se confundindo com recurso administrativo eventualmente
interposto contra as decisões exaradas pela presente Portaria.

Art. 3° O reconhecimento dos cursos constantes do Anexo desta Portaria é válido para todos os fins de direito.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ADALBERTO DO REGO MACIEL NETO

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

1 201105274
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

60 (sessenta)
UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MATO
GROSSO DO SUL

FUNDACAO
UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MATO GROSSO DO SUL

AV. COSTA E SILVA, S/N,
CIDADE UNIVERSITÁRIA,
CAMPO GRANDE/MS

2 201210049 LOGÍSTICA (Tecnológico) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3172,
- LADO PAR, IMBUÍ,
SALVADOR/BA

3 201209652 ANTROPOLOGIA
(Bacharelado) 40 (quarenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DE MINAS
GERAIS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE MINAS GERAIS

AVENIDA ANTONIO
CARLOS, 6627, PAMPULHA,
BELO HORIZONTE/MG

4 201210887 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

50
(cinquenta)

FACULDADE SETE
LAGOAS

EDUCACIONAL MARTINS
ANDRADE LTDA - EPP

RUA ITÁLIA PONTELO, 86,
CHÁCARA DO PAIVA, SETE
LAGOAS/MG

5 201210286 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE DO NORTE
GOIANO

CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO NORTE
GOIANO LTDA - ME

RUA 06, 21, ESQUINA COM
A RUA 01, SETOR LESTE,
PORANGATU/GO

6 201208072 LETRAS - INGLÊS
(Licenciatura) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA PADRE ANTÔNIO
FRANCO, 2417, MATINHA,
CAMETÁ/PA

7 201208325 EDUCAÇÃO FÍSICA
(Licenciatura) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
DESENVOLVIMENTO DO
CENTRO OESTE

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DO
PLANALTO CENTRAL

BR 040 - KM 16, S/N,
LUZIÂNIA, LUZIÂNIA/GO

8 201201537 TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

ESCOLA SUPERIOR DA
AMAZÔNIA

ESCOLA SUPERIOR DA
AMAZONIA S/C LTDA -
ESAMAZ

RUA MUNICIPALIDADE, 530,
REDUTO, BELÉM/PA

9 201013883
ENGENHARIA
INDUSTRIAL
(Bacharelado)

40 (quarenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA MANOEL DE ABREU,
S/Nº, MULTIRÃO,
ABAETETUBA/PA

10 200901845 PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
LAVRAS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
LAVRAS

RUA PADRE JOSÉ POGGEL,
506, CENTENÁRIO,
LAVRAS/MG

11 20076768 NATUROTERAPIA
(Sequencial)

50
(cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS ESPÍRITA

INSTITUTO DE CULTURA
ESPIRITA DO PARANA

RUA TOBIAS DE MACEDO
JÚNIOR, 246, SANTO
INÁCIO, CURITIBA/PR

12 200712781
ENGENHARIA DE
CONTROLE E
AUTOMAÇÃO
(Bacharelado)

40 (quarenta)
CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA CELSO
SUCKOW DA FONSECA

MINISTERIO DA
EDUCACAO

AVENIDA MARACANÃ, 229,
MARACANÃ, RIO DE
JANEIRO/RJ

13 201209750 ENGENHARIA DE
MATERIAIS (Bacharelado)

46 (quarenta
e seis)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
COROADO II, MANAUS/AM

14 201008182 JORNALISMO
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CENECISTA

DE RONDONÓPOLIS
CAMPANHA NACIONAL DE
ESCOLAS DA
COMUNIDADE

AVENIDA SHOTERO SILVA,
429, VILA AURORA,
RONDONÓPOLIS/MT

15 201211090 TEOLOGIA (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE CRISTÃ DE
CURITIBA

ASSOC EDUC DA IGREJA
EV ASSEMBLEIA DE DEUS
EM CURITIBA

RUA PRESIDENTE FARIA,
275, CENTRO, CURITIBA/PR

16 201205744
ENGENHARIA DE
PRODUÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE
FIGUEIREDO COSTA -
FIC

UNIAO DE FACULDADES
DE ALAGOAS LTDA - EPP

RUA BARÃO DE JARAGUÁ,
398, JARAGUÁ, MACEIÓ/AL

17 200903221 GESTÃO DE RECURSOS
HUMANOS (Tecnológico)

120 (cento e
vinte) FACULDADE BETIM

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DO SUL DE
MINAS

RUA JOSÉ DA CONCEIÇÃO,
189, ANGOLA, BETIM/MG

18 201014025
ADMINISTRAçãO
UNIVERSITáRIA
(Sequencial)

50
(cinquenta)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO AMAZONAS

FUNDACAO
UNIVERSIDADE DO
AMAZONAS

AV. RODRIGO OTÁVIO, 6200,
CAMPUS UNIVERSITÁRIO,
COROADO II, MANAUS/AM

Portaria nº 346, de 03 de junho de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

19 201210794
SISTEMAS DE
INFORMAÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta) UNIVERSIDADE
FEDERAL DE GOIÁS

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE GOIAS

RODOVIA GOIÂNIA
NERÓPOLIS, KM 12,
PRÉDIO DA REITORIA,
CAMPUS SAMAMBAIA,
GOIÂNIA/GO

20 200801142 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE DE SÃO
ROQUE

INSTITUTO EDUCACIONAL
DO ESTADO DE SAO
PAULO - IESP

AVENIDA VARANGÜERA,
623, GUAÇU, SÃO
ROQUE/SP

21 201207766
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE SÃO
JOSÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. JOÃO
BATISTA DE SOUZA
SOARES, 4.009, BAIRRO
COMPRIDO, SÃO JOSÉ DOS
CAMPOS/SP

22 201202958 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 100 (cem) FACULDADE SERIGY UNIAO BRASILEIRA DE

EDUCACAO LTDA - ME
RUA TENENTE WENDELL
QUARANTA SANTOS, 1.386,
SUÍSSA, ARACAJU/SE

23 200903173
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte) FACULDADE BETIM

FUNDACAO DE ENSINO E
PESQUISA DO SUL DE
MINAS

RUA JOSÉ DA CONCEIÇÃO,
189, ANGOLA, BETIM/MG

24 201205974 ARTES VISUAIS
(Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE

FORTALEZA
FUNDACAO EDSON
QUEIROZ

AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321, EDSON
QUEIROZ, FORTALEZA/CE

25 201008709 ENGENHARIA DE
PESCA (Bacharelado) 30 (trinta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DO PARÁ
UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARA

RUA LEANDRO RIBEIRO,
S/Nº, CENTRO,
BRAGANÇA/PA

26 201207845 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

50
(cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO JORGE
AMADO

ASBEC - SOCIEDADE
BAIANA DE EDUCACAO E
CULTURA S/A

RUA MIGUEL CALMON, 22,
UNIDADE DO COMERCIO,
COMÉRCIO, SALVADOR/BA

27 201205549
PUBLICIDADE E
PROPAGANDA
(Bacharelado)

80 (oitenta) FACULDADE MARTHA
FALCÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
LTDA

RUA NATAL, 300,
ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

28 201204353 GESTÃO DA QUALIDADE
(Tecnológico)

230
(duzentas e

trinta)
UNIVERSIDADE
PAULISTA

ASSOCIACAO UNIFICADA
PAULISTA DE ENSINO
RENOVADO
OBJETIVO-ASSUPERO

AVENIDA INDEPENDÊNCIA,
210, JARDIM ÉDEN,
SOROCABA/SP

29 200902398
PRODUÇÃO
SUCROALCOOLEIRA
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

INSTITUTO SUPERIOR
DE ENSINO E PESQUISA
DE ITUIUTABA

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
ITUIUTABA

RUA GERALDO MOISÉS DA
SILVA, S/N, CAMPUS
UNIVERSITARIO,
ITUIUTABA/MG

30 201210051
PROCESSOS
GERENCIAIS
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE RUY
BARBOSA

ABEP - ACADEMIA BAIANA
DE ENSINO PESQUISA E
EXTENSAO LTDA

AVENIDA LUÍS VIANA, 3172,
- LADO PAR, IMBUÍ,
SALVADOR/BA

31 201117527
SECRETARIADO
EXECUTIVO BILÍNGUE
(Bacharelado)

40 (quarenta)
UNIVERSIDADE
REGIONAL INTEGRADA
DO ALTO URUGUAI E
DAS MISSÕES

FUNDACAO REGIONAL
INTEGRADA

AVENIDA SETE DE
SETEMBRO, 1621, CENTRO,
ERECHIM/RS

32 201210559 TERAPIA OCUPACIONAL
(Bacharelado) 60 (sessenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO PESSOA/PB

33 201205972 TEATRO (Bacharelado) 40 (quarenta) UNIVERSIDADE DE
FORTALEZA

FUNDACAO EDSON
QUEIROZ

AVENIDA WASHINGTON
SOARES, 1321, EDSON
QUEIROZ, FORTALEZA/CE

34 200901844 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
LAVRAS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
LAVRAS

RUA PADRE JOSÉ POGGEL,
506, CENTENÁRIO,
LAVRAS/MG

35 201210801
GESTÃO DA
TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE MARTHA
FALCÃO

INSTITUTO DE ENSINO
SUPERIOR DA AMAZONIA
LTDA

RUA SALVADOR, 456,
ADRIANÓPOLIS,
MANAUS/AM

Portaria nº 346, de 03 de junho de 2014

ANEXO (Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso

N° vagas
totais
anuais

Mantida Mantenedora Endereço de
funcionamento do curso

36 200901863 GESTÃO COMERCIAL
(Tecnológico)

120 (cento e
vinte)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
LAVRAS

FUNDACAO
EDUCACIONAL DE
LAVRAS

RUA PADRE JOSÉ POGGEL,
506, CENTENÁRIO,
LAVRAS/MG

37 201112219 LETRAS - PORTUGUÊS E
INGLÊS (Licenciatura)

120 (cento e
vinte)

UNIVERSIDADE ESTÁCIO
DE SÁ

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE SA
LTDA

RUA BINGEN, 50, BINGEN,
PETRÓPOLIS/RJ

38 201204427
LINGUAGEM E
COMUNICAÇÃO
(Licenciatura)

35 (trinta e
cinco)

UNIVERSIDADE
FEDERAL DO PARANÁ

UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PARANA

RUA JAGUARIAÍVA, 512,
CAIOBÁ, MATINHOS/PR

39 201209456 FONOAUDIOLOGIA
(Bacharelado) 70 (setenta) UNIVERSIDADE

FEDERAL DA PARAÍBA
UNIVERSIDADE FEDERAL
DA PARAIBA

CIDADE UNIVERSITÁRIA,
S/N, CAMPUS I, CASTELO
BRANCO, JOÃO PESSOA/PB

40 200902663 DIREITO (Bacharelado) 200
(duzentas)

FACULDADE PEDRO
LEOPOLDO

FUNDACAO CULTURAL DR
PEDRO LEOPOLDO

AVENIDA LINCOLN VIANA,
830, DOUTOR LUND,
PEDRO LEOPOLDO/MG

Portaria nº 346, de 03 de junho de 2014